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1. REXIME ESPECIAL DE TRABALLADORES AUTONOMOS

Un traballador autonomo ou empresario individual é a persoa fisica que realiza
de forma habitual, persoal e directa a actividade econdémica a titulo lucrativo, sen
suxeicion a contrato de traballo e ainda que utilice o servizo remunerado doutras

persoas.

Ao longo deste estudo analizamos as estatisticas publicadas na paxina web da

Seguridade Social (http://www.seg-social.es) centrandonos no Réxime Especial dos

Auténomos e facendo tamén referencia ao Réxime Especial para traballadores por
Conta Propia Agrarios, debido os cambios xerados pola Lei 18/2007 En aplicacién
desta Lei, dende Xaneiro do 2008 procedeuse & integracion no Réxime Especial de
Traballadores Autbnomos do novo Sistema Especial de Traballadores Agrarios (SETA),

que incorpora 6s traballadores por conta propia do Réxime Especial Agrario.

Aos efectos deste Réxime Especial, entenderase como traballador por conta
propia ou autonomo, aquel que realiza de forma habitual, persoal e directa unha
actividade econdmica a titulo lucrativo, sen suxeicion por ela a contrato de traballo e
ainda que utilice o servizo remunerado doutras persoas, sexa ou non titular de

empresa individual ou familiar.

Presumirase, salvo proba do contrario, que no interesado concorre a condicion
de traballador por conta propia ou autbnomo se 0 mesmo ostenta a titularidade dun
establecemento aberto ao publico como propietario, arrendatario, usufrutuario ou

outro concepto analogo.

Pola Lei 18/2007, do 4 de Xullo establécese, dentro do Réxime Especial dos
Traballadores por Conta Propia ou Autébnomos, e con efectos dende 1 de Xaneiro de
2008, o Sistema Especial para Traballadores por Conta Propia Agrarios, no que
quedaran incluidos os traballadores por conta propia agrarios, maiores de 18 anos, que

redinan os seguintes requisitos:

- Ser titulares dunha explotacion agraria e obter, polo menos, o 50 por 100 da
sia renda total da realizacion de actividades agrarias ou outras
complementarias, sempre que a parte de renda procedente directamente da

actividade agraria realizada na sua explotacion non sexa inferior ao 25 por 100
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da sua renda total e o tempo de traballo dedicado a actividades agrarias ou
complementarias destas, sexa superior & metade do seu tempo de traballo

total.

Que os rendementos anuais netos obtidos da explotacion agraria por cada
titular non superen a contia equivalente ao 75 por 100 do importe, en computo
anual, da base méaxima de cotizacién establecida en cada momento no Réxime

Xeral da Seguridade Social.

A realizacion de labores agrarios de forma persoal e directa en tales
explotacions agrarias, ainda cando ocupen traballadores por conta allea,
sempre que non se trate de mais de dous traballadores fixos ou, de tratarse de
traballadores con contrato de traballo de duracién determinada, que o nimero
total de xornais satisfeitos aos eventuais agrarios non supere 0s 546 nun ano,

computado de data a data.

No caso de non cumprir estes requisitos formaran parte do Réxime Especial

Agrario. Quedaran incluidos os traballadores maiores de dezaseis anos que realicen

labores agrarios con carécter retribuido por conta allea, dentro do ambito de

organizacion e direccién outra persoa fisica ou xuridica.

Expresamente quedan incluidos:

Os Pastores, Gardas Rurais e de coutos de caza pesca que tefian ao seu cargo a
custodia de gando ou a vixilancia de explotacions agrarias dun ou varios

propietarios.

Traballadores ocupados en faenas de rego e en labores de limpeza, monda e
roza de canles, brazais, cando estes traballos non tefian outro fin que o de

aproveitamento das augas para uso exclusivo das explotacions agropecuarias.

Os traballadores que, como elementos auxiliares, presten servizos non
propiamente agricolas, forestais ou pecuarios de forma habitual e con
remuneracion permanente en explotacions agrarias. Teran este caracter os
técnicos, administrativos, mecéanicos, condutores de vehiculos e maquinaria e

calquera outros profesionais que desempefien o seu labor na explotacion.
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Exclusions:

Os mecanicos e condutores de vehiculos e maquinaria os propietarios da cal
arrenden os seus servizos para labores agropecuarios, sen ser titulares dunha

explotacion ou cando séndoo non os utilicen nesta.

Os operarios que traballen directamente por conta das empresas a actividade

das cales é a de aplicacions fitopatoloxicas.

O conxuxe, descendentes, ascendentes e demais parentes do empresario por
consanguinidade ou afinidade ata o terceiro grao inclusive, ocupados na sua
explotacion agraria cando convivan no seu fogar e estean ao seu cargo, a non
ser que se demostre a sua condicion de asalariados, sen prexuizo de que

poidan ter a consideracion de traballadores por conta propia.
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1.2 SITUACION DOS AUTONOMOS EN ESPANA

No ano 2010 déronse de baixa 56.567 traballadores por conta propia en Espafa
a consecuencia da crise econémica, 0 que supon unha contraccion do 1,79 % deste
colectivo, que comezaba o 2010 con 3.157.046 afiliados en Espafia no RETA e
remataba o ano con 3.100.479. O total de altas computadas no ano acadaban a cifra
de 502.466 fronte a un total de baixas de 559.033 Autonomos. A diferenza do 2009 en
gue en todos 0s meses 0 numero de baixas foi superior 6 numero de altas, no ano
2010 nos meses de abril, Maio e Xufio as cifras foron positivas, sendo maior o nimero
de altas que de baixas (Abril con 3.676 altas; Maio con 5.894 altas e Xufio con 2.050
altas) ; os peores meses para o colectivo autonomo foron os meses de Xaneiro (21.957
baixas), Agosto ( con 12.257 baixas) e Novembro (9.203 baixas), a suma destes tres
meses de baixas supon mais da metade das baixas totais rexistradas 6 longo do ano
2010.

AUTONOMOS ANO 2010

3.200.000

3.157.046_ .1 577 3135057 3.143.001

3.121.815

3.114.8413.100.479

dec-09 feb-10 abr-10 xufi-10 ago-10 oct-10 dec-10

En 2010 t6dalas Comunidades Autonomas excepto Ceuta e Melilla sofren unha
destrucién do emprego autonomo, no caso de Ceuta nin se destrie nin se crea
emprego auténomo, sendo Melilla a Unica comunidade que a finais de ano rexistra

valores positivos de afiliacion.

A Comunidade Autonoma que lidera a perda de Auténomos no 2010 é
Catalufia, onde se deron de baixa 10.835 Autbnomos, que representan un 18,09% da
reducion total de Autonomos en Espafia no 2010. Séguenlle a Comunidade Valenciana
con unha destrucion de 7.592 Auténomos no 2010, Andalucia con 7.520 Autdbnomos

menos e a Galicia con unha reducion de 5.137 Auténomos. Cabe destacar que en
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Xullo Catalufa rexistra unha perda de 10.049 traballadores por conta propia, sendo o

pico mais alto de reducion mensual rexistrado en Espafia 6 longo do 2010.

No ano 2010 Galicia € a cuarta Comunidade con maior nimero de baixas,
rexistrando 5.137 Autonomos menos, que representan un 9.08% dos 56.576
Auténomos dados de baixa en Espafia. O que supon un empeoramento da situacion, xa
gue no 2009 ocupaba a sétima posicién en comunidades con maior nimero de perdas

de Autdbnomos.

No ano 2010 en Espafia prodlcese unha reducion de 56.567 Autonomos (total
altas 502.466 e total baixas 559.033), o que supén unha contraccion do 1,79% deste
colectivo, que a principios de Xaneiro do 2010 tifia 3.157.046 traballadores afiliados no

RETA e a finais de ano habia 3.100.479 afiliados.

50.653 51480

456 46480 43271

W Altas B Baixas

Se nos referimos & afiliacion media rexistrada en Espafia 6 longo do ano 2010
no Total do Sistema (reflexa mellor como foi a afiliacion no conxunto do ano),
podemos dicir que a Seguridade Social perdeu 350.094 afiliados no ano 2010 ¢ pasar
de 18.020.470 afiliados medios no ano 2009 a 17.670.376 afiliados medios no ano
2010, o que significa un descenso do 1,98%. O Réxime do Mar perde de media no ano
2010, 1.871 afiliados, o Réxime do Carbon rexistrou 655 baixas, 0 Réxime Xeral non se
libra da perda de afiliados, con 280.499 baixas. Pola contra s6 os Réximes Especial
Agrario e Especial do Fogar gafian cotizantes no 2010; Asi o Réxime Especial Agrario
conta con 1.871 afiliados mais, 0 Réxime Especial do Fogar € o que maior numero de

afiliados ten de media no ano 2010 cun incremento de 5.116 novos cotizantes. O RETA
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perde 90.439 afiliados, situdndose a cifra media do ano 2010 en 3.130.330 afiliacions

(no ano 2009 a media era de 3.220.767)

Durante o ano 2010 os tres sectores de actividade con maior nimero de
Auténomos® son, o Comercio e Reparacion de Vehiculos cunha media de 782.725
afiliados, seguido pola Construcion con 438.169 afiliados de media e a Hostalaria con
322.997 afiliados.

O longo do 2010 a actividade que ten un maior incremento no nimero de
Autonomos é a de Actividades Profesionais, Cientificas e Técnicas, con 5.609 afiliados
mais durante todo o ano. (no mes de Decembro gafia 872 afiliados). E destacable o
caso da Hostalaria, que sendo un dos sectores con maior numero de Autonomos, e
ainda que 6 longo de 2010 gafa 2.210 afiliados, no derradeiro mes do ano perde 1.345
afiliados. Sendo os meses de Xullo e Agosto nos que se rexistra un maior numero de

traballadores Auténomos no sector da Hostalaria.

Se comparamos os datos do 2009 cunha afiliacion media de Auténomos de
3.220.769 cos datos do ano 2010, vemos como a afiliacion redudcese nun 2,80% 6

perder 90.439 Auténomos ata situarse nos 3.130.330.

Afiliacién Media Autbnomos 2010

3.150.0001" 3.146.161 210 0335-3145.650
142, 3.140.330
3.140.000 | 3.133.792 5 134 66 I
3.120. 792
3.130.000
3.122.484
3.120.000 ] I I I I I I
3.110.000 I I I I I I
3.080.000 ‘ | ‘ ‘ ‘ ‘

T T T T T T
ene-10 feb-10 mar-10 abr-10 may-10 jun-10 jul-10 ago-10 sep-10 oct-10 nov-10 dic-10

Media do nimero de Auténomos afiliados durante os doce meses do ano.
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A media anual do 2010 é de 3.130.330 afiliados Autébnomos, 0 6,981% pertencia
0 Sistema Especial para Traballadores por Conta Propia Agrarios e 0 93,19% 0 Sistema
Normal. Estes datos, se os comparamos coa media do ano 2009, cun 6,97% SETA e un
93,03% Non SETA, reflexan un descenso dun 0,16% na afiliacién no Sistema Especial
para Traballadores por Conta Propia Agrarios.

Sistema Especial Traballadores por conta propia
Agrarios

B ,81%

93,19%

|- Mon SET & mSETA |

En canto a afiliacién por xénero, no remate de 2010 as mulleres en alta no
Réxime Especial de Traballadores Auténomos suman 1.051.962 ocupadas, 0
equivalente o 33,89% dos 3.104.248 cos que contaba este Réxime; o que supdn un

incremento do 0.42% en relacién con datos do 2009.

Auténomos por Xénero
(Decembro 2010)

33,89%

66,11%

@ mulleres
W homes
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2. SITUACION ACTUAL EN GALICIA

Comezamos 0 ano en Xaneiro 2010 perdendo 16.632 afiliados medios no
sistema da Seguridade Social co cal contamos con 1.004.493 traballadores 6 rematar o
mes. Isto supdn unha variacion negativa do 1,63% no nimero de traballadores afiliados
en comparanza co mes de Decembro do ano anterior. E 0 mes no que se produce 0

descenso mais importante de afiliados medios en todo o 2010.

A finais de Xaneiro as afiliacions nos diferentes réximes distribuense
como vemos a continuacion; o 22,34% dos traballadores de Galicia estaban afiliados 6
Réxime Especial dos Auténomos (RETA), un 0,45% cotizaban no Réxime Especial
Agrario, no Réxime Especial do Mar rexistrabase un 2,41% dos traballadores, fronte &
gran maioria 0 72,76 %, que pertencian 6 Réxime Xeral, como podemos apreciar no

seguinte gréfico:

% AFILIADOS POR REXIME GALICIA XANEIRO
2010

80,00% 72,76%
70,00% —
60,00%
50,00% —
40,00%
30,00% | — 22,34%
20,00%
10,00% A
e 045%  241%  go0%  1.20%  0,80%
0,00% e

Réx. Xeral Réx. E. Trab. Réx. Réx. Réx. Esp.  Réx. Esp.  Réx. Esp.

Auténomos Especial Especial do Minaria Empr. Fogar Empr. Fogar
Agrario Mar Carbén continuos  discont.
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En Febreiro o niumero de afiliados medios aumenta lixeiramente nun 0,18 %.
situdndose en 1.006.339 afiliados. En Marzo e nos meses seguintes seguirase con esa
tendencia alcista no niumero de afiliacions, asi en Marzo os traballadores cotizando no
Réxime da Seguridade Social increméntanse nun 0,15% 6 sumar 1.536 ocupados
medios mais respecto 6 mes precedente pasando a contabilizar 1.007.875 afiliacions.
En Abril a subida € menor un 0,05% 6 sumar 481 afiliados medios mais que no mes

precedente.

Esta situacion crecente no numero de afiliacions continua en Maio na que 0s
traballadores medios seguen subindo ata situarse en 1.012.672 o que supdn una
subida dun 0,43%. Nos meses seguintes e ata Setembro seguiran aumentando 0s
traballadores medios afiliados na Comunidade Galega. Destacamos o0 mes de Xullo no
que a subida de afiliados é a maior de todo o ano, 12.245 persoas mais cotizan &
Seguridade Social en Galicia, 0 que sitda a media en 1.028.782 afiliados. Ainda que a
situacion mellora nestes meses e, restando Xaneiro, proddcense subidas nas afiliaciéns,
se analizamos os datos medios do ano anterior, 0os datos non son moi positivos, vemos
gue en Maio do 2009 as afiliacions eran de 1.031.552 traballadores, polo tanto
contdbamos con 18.880 persoas mais no censo da Seguridade Social no mesmo mes,
en Xufio do 2009 computabanse 1.034.066 afiliados medios (neste ano temos 17.529
persoas menos en Xufio ), e en Xullo do 2009 contdbamos con 18.510 afiliados mais

que en Xullo do 2010, cifras que son polo tanto moi superiores as do ano 2010.

TRABALLADORES GALICIA MEDIA MENSUAL 2010

1.028.7821.029.214

1.020.300
1.016.537
1.012.672
1,007.8751.008.356
1.008.4931-006.339 007873 1.005.776
] I I I I 1
© 2 3 5° ® N 3® & © £

: o
& &\@ ®%\ V‘P @'b .\_\) _\~Q

3 S S
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No seguinte mes, Setembro, a situacion torna e proddcese unha baixada nas
afiliaciéns, 8.914 afiliados medios menos figuraban nos rexistros, a media dende mes
sitiase nos 1.020.300 traballadores. A reducién supon un descenso do 0,87% con
respecto 6 mes anterior. Esta situacién de perda de afiliados continuard nos meses de
Outubro, no que se perden 9.395 traballadores, Novembro, con 5.130 afiliados medios
menos, e Decembro, con unha baixada de 8001 traballadores afiliados. Todo isto da
como resultado que no derradeiro mes do ano os afiliados medios se sitien en
997.774, a cifra mais baixa de todo o ano. En termos porcentuais esta reducién foi dun
0,80% de afiliados en Decembro, con respecto 6 mes anterior, rexistrandose a final de
ano unha caida interanual na taxa de afiliacion media do 2,29%. Se facemos unha
comparativa cos datos de Decembro de 2009 os datos tampouco son moi alentadores,
en Decembro de 2009 computabanse 1.021.126 traballadores medios no sistema, polo
tanto 23.352 persoas mais figuraban cotizando no mesmo mes o ano anterior. O Unico
dato positivo con respecto 6 2009 é que a variacion interanual de traballadores que se
rexistra a finais do 2010 € inferior & do ano precedente xa que, no 2009 situabase no
3,18% fronte 6 2,29% deste ano. A media anual de traballadores en Galicia no ano 2010

sitliase nos 1.012.788 traballadores.

A finais de Decembro do 2010 o namero de traballadores galegos nos rexistros
da seguridade social era de 987.713 (datos a fin de mes) dos que o0 22,32% estaban
afiliados 6 Réxime Especial dos Autonomos, destes o 3,6% pertence 6 SETA (Sistema
Especial de Traballadores Agrarios) e 0 18,71% pertence o0 NON SETA. Un 4,6 % estaban
afiliados 6 Réxime Especial Agrario, fronte 6s afiliados 6 Réxime Xeral que representan
unha maioria dun 72,78%. Os traballadores inscritos 6 Réxime Especial do Mar

representan un 2,39 % do total.

Analizando a situacion dos traballadores Autonomos en concreto, podemos
afirmar que a presente crise financeira e a contraccion do consumo oprimen 0S
traballadores por conta propia, foi este un dos colectivos que mais se viu afectado pola
mesma. Neste ano 2010 na nosa Comunidade 30.936 traballadores déronse de baixa

como afiliados no RETA dende Xaneiro de 2010 ata finais de ano, e soamente se deron
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de alta uns 25.799 traballadores, como consecuencia temos 5.137 traballadores menos
afiliados no Réxime Especial de Traballadores Auténomos da Seguridade Social a finais

do ano 2010 en Galicia.

A comunidade galega comeza o ano con 225.570 traballadores por conta propia,
e cerrard no mes de Decembro con 220.433 afiliados 6 RETA. A reducion mais
cuantiosa neste ano produciuse durante 0 mes de Xaneiro, no que se deu a maior
diferenza entre o namero de altas e baixas. En total perdéronse 1.245 empregos

autébnomos.

Os principais motivos deste descenso do namero de auténomos son entre
outros a falta de liquidez, dificultade para acceder O crédito e a alta taxa de
morosidade. Na gran maioria de meses do ano 2010 producironse reduciéns de
traballadores no Réxime de Autonomos pero de maneira algo menos drastica que en
Xaneiro. A modo de excepcion, nos meses de Maio e Xufio as afiliacions 6 Réxime de
Auténomos superaron &s baixas. A caida de afiliacions freouse en Maio, neste mes as
altas superaron as baixas en 4 traballadores. En Xufio 3.221 novos traballadores
déronse de alta neste réxime, e 2.552 déronse de baixa e produciuse, polo tanto, un
incremento dos traballadores auténomos de 699, un 0,3 % con respecto 6 numero de
auténomos dados de alta no mes anterior. Neste mes podemos apreciar un repunte
nas afiliacions, pero a partir de Xullo a destrucion de emprego autbnomo continua.
Esta tendencia descendente no ndmero de afiliacions seguird 6 longo de todo o
segundo semestre e da como resultado que a finais de ano contemos con unha
reducion considerable do emprego autonomo de 5.137 traballadores. A Comunidade
Galega cerra 0 ano con 220.433 afiliados 6 RETA a finais de Decembro. Galicia pasa a
ser a segunda Comunidade Auténoma do estado que mais Autbnomos perde 6 longo
deste 2010 en termos porcentuais, un 2,03%, so superada pola Comunidade Murciana
que rexistra un 3,7% e empatada con Aragon e a Comunidade Valenciana que tamén
tefien un descenso de un 2,03%; en numeros absolutos sitlase tamén entre as

primeiras, en concreto é a cuarta en canto a perdas de Autbnomos.
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2.1. MOVEMENTO DOS TRABALLADORES NO 2010.

MOVEMENTO DOS TRABALLADORES ANO 2010

REXIME E. DE AUTONOMOS

REXIME E. AGRARIO

Situacion

Situacion

DIRECCIONS fin mes Altas | Baixas Situaci()n fin mes Altas | Baixas Situaci6n fin
PROVINCIAIS . fin de mes . de mes
anterior anterior
DECEMBRO 2010
A Corufia 88.059 734 879 87.914 1.464 60 57 1467
Lugo 38.282 207 358 38.131 1.387 60 57 1390
Ourense 26.585 199 298 26.486 380 30 19 391
Pontevedra 68.027 684 809 67.902 1.328 73 98 1.303
GALICIA 220.953 1.824 2.344 220433 4.599 223 231 4551
NOVEMBRO 2010
A Corufia 88.242 824 1.007 88.059 1.486 54 76 1.464
Lugo 38.39¢ 245 356 38.282 1.403 80 96 1.387
Ourense 26.689 215 319 26.585 390 40 50 380
Pontevedra 68.276 746 995 68.027 1.326 118 116 1.328
GALICIA 221.600 2.030 2.677 220.953 4.605 292 338 4,559
OUTUBRO 2010
A Corufa 88.270 965 993 88.242 1.494 118 126 1.486
Lugo 38.531 213 351 38.397 1.397 101 95 1.403
Ourense 26.840 263 414 26.689 549 78 237 390
Pontevedra 68.554 776 1.054 68.276 1.562 204 440 1.326
GALICIA 222.195 2.217 2.812 221.600 5.002 501 898 4.605
SETEMBRO 2010
A Corufa 88.525 766 1.021 88.270 1.435 136 77 1.494
Lugo 38.63( 220 319 38.531 1.355 127 85 1.397
Ourense 26.899 214 273 26.840 306 358 115 549
Pontevedra 68.777 678 901 68.554 1.218 1135 791 1.562
GALICIA 222.831 1.878 2.514 222.195 4314  1.756 1.068 5.002
AGOSTO 2010
A Corufa 88.721 638 834 88.525 1.431 49 45 1.435
Lugo 38.727 180 277 38.63C 1.366 70 81 1.355
Ourense 26.977 166 244 26.899 310 29 33 306
Pontevedra 69.013 544 780 68.777 1.189 104 75 1.218
GALICIA 223.438 1.528 2.135 222.831 4.296 252 234 4.314
XULLO 2010
A Corufa 89.131 884 1.294 88.721 1.433 89 91 1.431
Lugo 38.83€ 250 359 38.727 1.367 91 92 1.366
Ourense 27.021 262 306 26.977 339 20 49 310
Pontevedra 69.033 930 950 69.013 1.239 67 117 1.189
GALICIA 224.021 2.326 2.909 223.438 4.378 267 349 4.296
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MOVEMENTOS DOS TRABALLADORES NO 2010

REXIME E. DE AUTONOMOS

REXIME E. AGRARIO

DIRECCIONS Sfllt;: «':I:I:I;n Altas | Baixas Situacion Sfllt;: «':I:I:I;n Altas | Baixas Situacion fin
PROVINCIAIS . fin de mes . de mes
anterior anterior
XUNO 2010
A Corufia 88.978  1.229 1.076 89.131 1.461 67 95 1.433
Lugo 38.792 388 344 38.83€ 1.357 64 54 1.367
Ourense 26.881 396 256 27.021 344 39 44 339
Pontevedra 68.701 1.208 876 69.033 1.258 98 117 1.239
GALICIA 223.352 3.221 2.552 224.021 4.420 268 310 4.378
MAIO 2010
A Corufia 88.995 872 889 88.978 1.448 85 72 1.461
Lugo 38.84¢ 277 333 38.792 1.345 69 57 1.357
Ourense 26.881 243 243 26.881 356 25 37 344
Pontevedra 68.624 821 744 68.701 1.280 96 118 1.258
GALICIA 223.348  2.213 2.209 223.352 4.429 275 284 4.420
ABRIL 2010
A Corufia 89.075 952 1.032 88.995 1.448 61 61 1.448
Lugo 38.927 256 335 38.84¢8 1.342 63 60 1.345
Ourense 26.889 278 286 26.881 362 11 17 356
Pontevedra 68.615 814 805 68.624 1.313 81 114 1.280
GALICIA 223.506 2.300 2.458 223.348 4.465 216 252 4.429
MARZO 2010
A Corufia 89.232 883 1.040 89.075 1.428 94 74 1.448
Lugo 38.96¢ 272 314 38.927 1.357 60 75 1.342
Ourense 26.957 266 334 26.889 373 41 52 362
Pontevedra 68.673 839 897 68.615 1.341 71 99 1.313
GALICIA 223.831  2.260 2.585 223.506 4.499 266 300 4.465
FEBREIRO 2010
A Corufia 89.378 913 1.059 89.232 1.432 86 90 1.428
Lugo 39.074 276 381 38.96¢ 1.360 64 67 1.357
Ourense 27.065 222 330 26.957 389 18 34 373
Pontevedra 68.808 764 899 68.673 1.351 60 70 1.341
GALICIA 224325  2.175 2.669 223.831 4.532 228 261 4.499
XANEIRO 2010

A Coruia 89.829 744 1.195 89.378 1.420 57 45 1.432
Lugo 39.261 179 366 39.074 1.355 58 53 1.360
Ourense 27.219 220 374 27.065 406 13 30 389
Pontevedra 69.261 684 1.137 68.808 1.333 83 65 1.351
GALICIA 225570  1.827 3.072 224.325 4514 211 193 4,532

http://www.seg-social.es/Internet_1/Estadistica/Est/aaa/Altas y Bajas de_afiliaci n/index.htm
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7

Comezamos o 2010 con 4514 afiliados 6 Réxime Especial Agrario e no
derradeiro mes do ano contabilizamos 4551 traballadores afiliados, o que sup6n un
incremento de 37 afiliados 6 longo do ano. Como vemos na taboa anterior empezouse
0 ano, Xaneiro con mais numero de altas (211) que baixas (193) neste Réxime, pero no
mes seguinte dabase a situacion contraria; as baixas superan as altas en 33
traballadores. Esta situacion na que as baixas superan as novas altas no Réxime
Especial Agrario continuara nos meses sucesivos ata Agosto no que a relacion altas/
baixas é positiva (+18). No mes de Setembro produciuse un nimero moi alto de altas
(1756) e tamén de baixas (1068) co cal, debido a esta diferenza neste mes (+688) o
numero de traballadores dados de alta neste sistema acada o nUmero méaximo de todo
0 ano con 5.002 afiliados. E debido tamén a relacion neste mes entre altas/ baixas que
se acada unha diferenza positiva 0 finalizar o ano. Nos seguintes meses; Outubro,

Novembro e Decembro, as altas no Réxime Especial Agrario seran inferiores as baixas.

AUTONOMOS GALICIA 2010
(Ultimo dia de mes)
224.325 ”
223.831 4.021
223.506 223348 223.352 223.438
222.831
222.195
220.953
I 220433
© O & & S & © £ © © ©
£© S v N » W» § S
Cey P Q Q Q
4 & ¥ & $0< QQ'()

Galicia comeza 0 ano 2010 cun total de 225.570 traballadores por conta propia
afiliados & Seguridade Social, unha cifra que se reduciu 6 longo do ano, ata chegar aos
220.433 que constaban no RETA a 30 de Decembro. E no mes de Xaneiro, onde se
produce a perda cuantitativa mais importante en canto a ndmero de Autébnomos

rexistrados, un total de 1.245 Autonomos déronse de baixa respecto 6 mes anterior
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correspondendo un 26% a Agricultura e Pesca, un 25% a Construcion, un 14% 0
Comercio e Reparacion de Vehiculos, e un 7% & Hostalaria, rexistrandose neste periodo
a cifra de 224.325 afiliados.

En Febreiro no RETA hai 223.831 persoas e se esta cifra a comparamos cos datos
de Febreiro de 2009 observamos que hai 7.108 Auténomos menos. En Marzo as
afiliaciéns 6 RETA caen ata chegar os 223.506 traballadores, o que tamén sucedera no
mes de Abril no que os afiliados Auténomos son 223.348. Se comparamos 0s datos co
ano anterior vemos como a situacién non € moi boa, en Marzo do 2009 contabilizamos
6.987 traballadores Autbnomos mais por conta propia no mesmo mes, e en Abril do
2009 figuraban 230.000 Autonomos, polo tanto hai unha diferenza negativa de 6.652

traballadores menos neste mes no 2010.

No mes de Maio fréase o descenso na caida de afiliacions, podemos ver unha
leve melloria. Os afiliados a fins de mes son 223.352. Esta melloria continua no mes de
Xufio, como podemos apreciar no grafico, neste mes contabilizanse 224.021
traballadores no RETA, en Xufio as altas (3.221) son moi superiores as baixas (2552).
Non obstante, os afiliados neste réxime seguen sendo menores en comparanza co ano
anterior, onde contabamos con 229.470 traballadores por conta propia en Maio e
229.111 en Xufio .

A partires de Xullo e en todo o segundo semestre do ano as afiliacion dos
Autdénomos volven a caer, pérdense afiliados tédolos meses ata chegar a cerrar no mes
de Decembro con 220.443 traballadores por conta propia, a cifra mais baixa de todo o

ano.

En Xullo pérdense 583 afiliados 0 situarse en 223.438 os traballadores por conta
propia, no mes seguinte Agosto , pérdense 607 afiliados co que o total de traballadores
Auténomos a fin de mes sitlase en 222.831, en Setembro reducese esta cifra en 636
traballadores mais. No mes seguinte, Outubro, as afiliacion de Autbnomos 6 RETA eran
de 221.600, e en Novembro esta cifra volve a caer en 647 traballadores ata situarse nos
220.953 empregados por conta propia. Analizando os datos do ano anterior, 2009, no
que se produciu unha caida xeneralizada de Auténomos en tédolos meses do ano en
Galicia, vemos que a afiliacion era moi superior en todos 0s meses con respecto 0

2010, pero como dato positivo debemos sinalar que no 2009 perdéronse 7.643
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empregos Autonomos, fronte 0s 5.137 que se perden neste 2010, € dicir a Comunidade
Galega segue a perder unha importante cantidade de emprego auténomo, pero esa

perda é algo inferior a do ano precedente.

A finais de Decembro contamos con un total de 220.443 traballadores afiliados
0 RETA, como xa dixemos é a cifra mais baixa de todo o ano, sendo o numero de

Autdénomos de cada provincia o seguinte:

AUTONOMOS EN GALICIA DECEMBRO 2010

En Decembro do 2010, o RETA perde 520 autdbnomos con respecto 0 mes
anterior, dos cales un 41,32% corresponden & sector da Agricultura, Gandaria,
Silvicultura e Pesca; a mesma porcentaxe perde o sector da Construcién gue conta con
218 afiliados menos 6 final de mes, un 11,73% perde o sector da Educacion e un 9,23%
a Industria Manufactureira. Gafian afiliados os sectores das Actividades Profesionais,
Cientificas e Técnicas (+48), o Comercio e a Reparacion de Vehiculos (+30), Actividades
Artisticas (+23), as Actividades Sanitarias e os Servizos Sociais (+11), o sector da
Comunicacion (+11), as Actividades Financeiras e de Seguros(+9), as Actividades
Inmobiliarias (+3) e por Gltimo os Fogares Domésticos (+1). Asi, analizando por sectores
de actividade, como poderemos ver mais adiante, podemos afirmar que a maioria de
auténomos a finais de Decembro concéntranse no sector do Comercio e Reparacién de
Vehiculos que representan case un 24% (23,98%) do total, seguido polo sector da

Agricultura, Gandaria, Silvicultura e Pesca que concentraria 0 18,2% dos traballadores

Paxina 18



FEAGA LUGO

por conta propia, no sector da Construcion contariamos con case un 14% de afiliados
(13,87 en concreto). Estes tres sectores concentran 6 56,05% do total de traballadores

por conta propia 6 cerrar o ano 2010.

No seguinte grafico podemos ver a cotizacion por réximes 6 finalizar o ano

% AFILIADOS GALICIA DECEMBRO 2010 POR
REX'ME m Réx. Xeral

B Réx. Especial Trab. Auténomos
NON SETA

m Réx. Especial Trab. Auténomos

1%
0 SETA
4

1% ., 0%
A/
%

1%
1%
1‘n

M Réx. Especial Agrario

m Réx. Especial Mar Cta. Allea

m Réx. Especial do Mar Cta. Propia
m Réx. Esp. Minaria Carbén

" Réx. Esp. Empr. Fogar continuos

Réx. Esp. Empr. Fogar
discontinuos

En Decembro do 2010 o 19% dos traballadores de Galicia estaban afiliados 6
Réxime Especial dos Autonomos NON SETA, un 4% cotizaban no Réxime Especial de
Traballadores Autonomos SETA, fronte a gran maioria o 73%, que pertencian 6 Réxime

Xeral.
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2.2. SITUACION DE AFILIADOS EN ALTA POR REXIMES

Media Anual 2010
Réxime Especial Réxi Réxime Especial do Réxime Réxime Esp. Empreg.
Direccions o Traballadores Auténomos exime Mar Esp fogar TOTAL
S Réxime xeral Especial S
Provinciais . . Minaria . . SISTEMA
Non SETA SETA Agrario Cta. Allea | Cta. Propia Carbon Continuos Discont.
A Corufia 321.741,19 75.420,87 13.364,13 1.458,35 3.519,62 2.967,02 11,59 5.382,79 3.042,00 426.907,62
Lugo 81.937,01 23.937,33 14.766,11 1.371,84 1.753,12 234,98 0,00 1.287,92 1.559,43 126.847,80
Ourense 76.465,53 23.613,96 3.264,44 374,07 0,00 0,00 0,00 1.473,96 1.475,57 106.667,56
Pontevedra 260.542,08 63.017,24 5.608,08 1.343,95 8.256,30 7.395,83 0,00 3.874,67 2.327,35 352.365,57
GALICIA 740.685,84 185.989,43 37.002,78 4.548,23 | 13.529,06 10.597,85 11,59 12.019,36 8.404,37 1.012.788,59
SITUACION DOS AFILIADOS POR REXIMES EN GALICIA A 30 DE DECEMBRO DE 2010
Réxime Especial - Réxime Especial do Réxime Réxime Esp. Empreg.
Direccions Traballadores Auténomos Rexime Mar Esp Fogar
S Réxime Xeral Especial S TOTAL SISTEMA
Provinciais - Cta. Minaria . .
Non SETA SETA Agrario Cta. Allea . < Continuos Discont
Propia Carbén
A Corufia 313.656 74.981 12.933 1.467 3.540 3.087 10 5.248 3.085 418.007
Lugo 79.973 23.774 14.357 1.390 1.608 225 1.288 1.552 124.167
Ourense 74.802 23.473 3.013 391 0 0 1.472 1.478 104.629
Pontevedra 250.435 62.554 5.348 1.303 7.779 7.333 3.854 2.304 340.910
GALICIA 718.866 184.782 35.651 4.551 12.927 10.645 10 11.862 8.419 987.713
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GALICIA TRABALLADORES POR REXIME MEDIA ANUAL
2010

® Réx. Xeral

M Réx. Especial Trab.
Autonomos NON SETA

B Réx. Especial Trab.
Autonomos SETA

M Réx. Especial Agrario

B Réx. Especial Mar Cta. Allea

m Réx. Especial do Mar Cta.
Propia

i Réx. Esp. Minaria Carbdn

M Réx. Esp. Empr. Fogar
continuos

Réx. Esp. Empr. Fogar
discontinuos

Decembro 2010

REXIME ESPECIAL AUTONOMOS GALICIA DECEMBRO
2010

B Réx. Especial Trab.
Autonomos NON SETA

W Réx. Especial Trab.
Autonomos SETA
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2.3. AFILIACIONS EN ALTA POR XENERO E PROVINCIAS

30 de Decembro de 2010

REXIME E. DE AUTONOMOS S.

REXIME E. DE AUTONOMOS

NORMAL S.ET.A.
VARONS | MULLERES TOTAIS VARONS | MULLERES | TOTAIS
o 45,756 29.225 74.981 4,232 8.701 12.933
IA Corufia
Lugo 15.186 8.588 23.774 6.116 8.241 14.357
15.173 8.300 23.473 934 2.079 3.013
Ourense
38.366 24.188 62.554 1.612 3.736 5.348
Pontevedra
GALICIA 114.481 70.301 184.782 12.894 22.757 35.651

AUTONOMOS SISTEMA NORMAL
GALICIA DECEMBRO 2010

AUTONOMOS S.E.T.A. GALICIA
DECEMBRO 2010
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2.4. AFILIACIONS EN ALTA POR SECTORES DE ACTIVIDADE
REXIME E. AUTONOMOS

Decembro 2010

Agric., Gand. Ind. Ind. Suminis. Suminis. Construcion Comer. Rep. Transptes. Hosta Informac.
Silv. e Pesca Extractivas | Manufact. Enerxia auga, resid. Vehiculos Almacena. laria Comunicac.
A B C D E F G H I J
A Corufa 14.331 27 5.494 22 46 12.035 20.770 4.427 10.507 854
Lugo 15.368 41 1.951 11 12 4.100 6.552 1.973 3.073 132
Ourense 4.017 85 2.319 5 24 4.627 6.303 1.298 3.007 150
Pontevedra 6.393 142 4.828 18 54 9.820 19.235 4.024 7.906 649
GALICIA 40.109 295 14.592 56 136 30.582 52.860 11.722 24.493 1.785
Act.
Financ. | Act. Inmobi- | Actv.Prof. | Actv.Admt. Admon Pab. Educa Actv .Sanit. Actv .Artis. Outros Fogares
e Seguros liarias Cient. Téc. Serv.Auxil. Defen., S.S. cién Serv.Sociais Rec. e Entr. Servizos | P. Domést. Total
K L M N 0] P Q R S T
A Corufia 611 5.043 2.380 2 1.636 2.036 1.104 5.152 3 1 87.914
Lugo 119 1.273 535 1 380 479 244 1.434 1 C 38.131
Ourense 90 1.000 436 12 398 430 244 1.590 0 0 26.486
Pontevedra 469 3.723 1.784 2 1.186 1.506 793 4.055 5 0 67.902
GALICIA 1.289 1.289 5.135 17 3.600 4.451 2.385 12.231 9 1 220433
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SECTORES DE ACTIVIDADE REXIME E. TRABALLADORES AUTONOMOS GALICIA DECEMBRO 2010

Admon Pab.  Act. Sanitarias Serv. Sociales
Defensa S.S. 2%

Org. Extraterritoriais
0%

Act. Art. Rec Qutros Fogares Domést.
eEnt.  Servizos 0%

Educacion

Act. 0% 2% 1% 6%
Prof. Act. Adm. Ser. Aux. L
Cient. E 2% -
nd.
o Act. Inmob. Extractivas
1% 0%

Act. Fin. E de Seg.

2% |nfor.
Comun.
1%

Sum. Enerx.
0%

Sum. Auga Resid.
0%
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2.5 0 PERFIL DO AUTONOMO.

A crise non variou o perfil do autonomo galego; tratase fundamentalmente dun
traballador varéon espafiol de entre 40 e 54 anos (ainda que os maiores de 55 anos
tefien tamén unha ampla presenza) e que se dedica maioritariamente 6 sector servizos
ainda que con importante presenza tamén na agricultura, sen asalariados 6 seu cargo,
con unha sola actividade, ainda que con importante presenza tamén da muller, un
42,22% dos Autonomos en Galicia son mulleres (datos Decembro 2010), fronte 6

33,9% da media nacional para 0 mesmo mes.

O autonomo galego mantén o seu negocio dende fai 5 ou mais afios de antiguidade e

cotiza a Seguridade Social pola base minima.
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2.6. 0S AUTONOMOS ESTRANXEIROS

Neste apartado centramonos nun estudio MTIN - Afiliados estranxeiros por
CC.AA,, sectores e paises de procedencia . Xaneiro 2010 publicado na paxina web da
Seguridade Social, tamén analizaremos outras estatisticas publicadas na mesma

paxina.

AUTONOMOS ESTRANXEIROS
DECEMBRO 2010

Ceuta - 0,15%
|
Melilla I- 0,22%?

Cantabria — 0,65%

AERIFRE * 0,83%
Estremadura | 0/39%
| | [

A Rioxa 0,90%

Navarra 1,43%
[ \

Galicia [ 2,06%

0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00% 2,50%

Galicia mantense como a duodécima comunidade auténoma do Estado con
menos traballadores estranxeiros rexistrados, 0 representar tan s6 un 2,06 por cento de

afiliados medios contabilizados deste colectivo no conxunto de Espafia.

Destacamos os datos das comunidades autonomas cunha taxa inferior & de
Galicia: Navarra (1,43 por cento), A Rioxa, (0,9 por cento), Estremadura (0,89%),
Asturias (0,84%) e Cantabria no que os estranxeiros medios representan o 0,65% do
total de Autdbnomos estranxeiros, contan cunha proporcién inferior & da comunidade
galega en canto 6 menor peso dos Autbnomos estranxeiros —no caso das cidades
autonomas de Ceuta e Melilla, rexistran un 0,15 por cento e un 0,22%
respectivamente.

En Decembro de 2010 rexistranse 1.895 afiliados medios menos que no mesmo

periodo do 2009, supofiendo unha variacion interanual dun -4,82%.
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2.6.1. EVOLUCION DE AFILIACION MEDIA DE ESTRANXEIROS POR

PROVINCIA

Dec- 08 Dec-09 Variacion 08/09 Dec-10 Variacion 09/10

Absoluta En % Absoluta En %
A Corufia 14.267 13.745 -522 -3,66% 13.273 -472 -3,44%
Lugo 6.121 5.814 -307 -5,02% 5.541 -273 -4,70%
Ourense 4951 4,737 -214 -4,33% 4613 -124 -2,62%
Pontevedra 16.616 15.011 -1.605 -9,66% 13.986 -1.025 -6,83%
GALICIA 41.955 39.307 -2648 -6,31% 37412 -1895 -4,82%

A variacion de estranxeiros na comunidades de Galicia nos ultimos 2 anos, vese
reflectida nesta tdboa. En Decembro do 2008 Galicia contaba con 41.955 estranxeiros
de media, cifra que diminle 6 final de ano ata chegar os 2.648 traballadores menos, o
que supuxo unha reducion interanual negativa dun 6,31 %. No ano seguinte, mes de
Decembro 2010, séguense a perder afiliados estranxeiros (en concreto 1.895), pero
algo menos que no ano precedente, co que a variacion interanual ainda que negativa é
algo menor -4,82%. A provincia que mais estranxeiros perde neste 2010 é a de

Pontevedra (1.025) e a que menos perde € Ourense (124 traballadores).

Se analizamos os datos finais cos que contamos a 30 de Decembro no censo da
Seguridade Social vemos que; Galicia contaba con 987.713 traballadores afiliados a
finais do 2010, dos cales uns 36.321 son traballadores estranxeiros, (datos finais e non
medios), co que representarian deste xeito o 3,67 % dos traballadores totais no

sistema.

Centrandonos nos traballadores Autonomos de Galicia que hai a finais de
Decembro ( 30 de Decembro) vemos que na nosa Comunidade o numero de
empregados por conta propia € de 220.443 (0 22,32 % do total dos afiliados en Galicia)
dos cales 4.838 son Autbnomos estranxeiros, co cal representarian o 2,19% do total de

Auténomos na nosa comunidade.

Paxina 27



FEAGA LUGO

Decembro 2010

Réx. Xeral Autonomos R. Agrario Trab. Mar hé';?ggf Fogar Total
A Corufia 8512 1677 353 371 0 1944 12857
Lugo 3290 520 634 489 0 464 5397
Ourense 3169 695 161 0 0 470 4495
Pontevedra 9429 1946 292 588 0 1320 13572
GALICIA 24397 4838 1440 1448 0 4198 36321

* Datos de afiliados que figuran a fin de mes (30 de Decembro 2010) nos rexistros da Seguridade

Social.

TRABALLADORES ESTRANXEIROS GALICIA
30 DECEMBRO 2010

M Réx. Xeral

® Réx. Especial Trab.
Auténomos

W Réx. Especial Agrario

B Réx. Especial Mar

M Réx. Esp. Minaria Carbén

W Réx. Esp. Empr. Fogar
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2.6.2 AFILIACIONS DOS ESTRANXEIROS SEGUN PROCEDENCIA POR
PROVINCIA.

No seguinte cadro vemos as afiliacion dos estranxeiros Autdnomos segundo
provefian ou non da Union Europea (datos en valores medios) por provincias.

Media Decembro 2010

REXIME ESP TRAB. AUTONOMOS

Direcciéns PROVINCIAIS UNION EUROPEA NON UNION TOTAL
EUROPEA

A Corufia 650 1040 1690

Lugo 223 303 526

Ourense 424 275 699

Pontevedra 987 953 1940

GALICIA 2284 2571 4855

TRABALLADORES ESTRANXEIROS GALICIA (Orixe)

B UNION EUROPEA  m EXTRACOMUNITARIOS
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2.6.3 AFILIACION MEDIA DO XENERO DOS ESTRANXEIROS POR

PROVINCIAS
Decembro de 2010
DIRECCIONS REXIME E. AUTONOMOS (*)
PROVINCIAIS Homes Mulleres
A Corufa 967 710
Lugo 298 222
Ourense 444 251
Pontevedra 1212 734
GALICIA 2921 1917

(*) Datos de afiliados Autonomos que figuran a fin de mes (30 de Decembro
2010) nos rexistros da Seguridade Social.

AUTONOMOS ESTRANXEIROS POR XENERO

GALICIA DECEMBRO 2010

® Varéns M Mulleres

http://www.seg-
social.es/Internet 1/Estadistica/Est/aaa/Afiliaciones _en_alta laboral/Afiliaci n

Itimo d a del mes/ It. D a. Afil

iados_extranjeros por CC.AA. y provincias. Reg menes y g nero/index.htm
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2.6.4. AFILIACION ESTRANXEIROS EN GALICIA. DISTRIBUCION POR

SECTORES DE ACTIVIDADE
Media DECEMBRO 2010

REXIME ESP TRAB. AUTONOMOS

SECTORES UNION NON UNION TOTAL %REG
EUROPEA EUROPEA AUTON.

AGRICULTURA, GANDARIA, CAZA 105 a4 149 3.07%
SELVICULTURA E PESCA ’
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 3 1 4 0,09%
INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 159 72 228 4,93%
SUMINISTRO ENERXIA ELECTRICA, GAS, 1 0 1 0.02%
VAPOR E AIRE ACONDICIONADO ’
SUMINISTRO DE AUGA, ACTIVIDADES
SANEAMENT O, RESIDUOS E 3 2 5 0,10%
DESCONTAMINACION
CONSTRUCION 462 192 654 13,47%
COMERCIO, REPARACION DE VEHICULOS 574 1064 1638 33.74%
DE MOTOR E BICICLETAS ’
TRANSPORTE, ALMACENAMENTO 61 59 120 2,48%
HOSTALARIA 381 664 1045 21.52%
INFORMACION E COMUNICACIONS 32 37 68 1,41%
ACTIVIDADES FINANCIERAS E DE SEGUROS 15 13 28 0,57%
ACTIV. INMOBILIARIAS E DE ALQUILER 1 3 15 0.30%
SERV. EMPRES '
ACTIVIDADES PROFESIONAIS CIENTIFICAS 99 53 153 3.14%
E TECNICAS ’
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 99 73 172 354%
SERVICIOS AUXILIARES ’
ADMON. PUBLICA DEFENSA E S. SOCIAL 0 0 0 0.00%
OBRIGATORIA '
EDUCACION 134 45 179 3,68%
ACTIVIDADES SANITARIAS E SERVICIOS 48 63 111 2 28%
CENTRALES '
ACTIVIDADES ARTISTICAS,RECREATIVAS E 39 46 36 1.76%
DE ENTRETEMENTO ’
OUTROS SERVIZOS 58 132 190 3,90%
FOGARES QUE EMPLEAN PERSOAL 0 0 0 0
DOMESTICO
ORGANISMOS EXTRATERRITORIAIS 0 0 0 0
ACTIVIDADES NON CLASIFICABLES 0 0 0 0

http://www.tt.mtin.es/periodico/sequridadsocial/201003/afiliados_extranjeros_feb2010.pdf
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Segundo os datos que figuran na seguridade social, a maioria dos traballadores
Autonomos estranxeiros afincados en Galicia concéntranse en tres sectores
fundamentalmente, en primeiro lugar estaria o sector do Comercio; Reparacion de
Vehiculos de Motor e Bicicletas que conta con 1.638 afiliados medios o0 que supon o
33,74% dos traballadores estranxeiros Auténomos da comunidade, séguelle o sector da
Hostalaria onde segundo datos de Decembro contaba con 1.045 afiliados foraneos, o
que representa o 21,52% do total de traballadores Autbnomos estranxeiros, e por
altimo no sector da Construcion no que estarian o 13,47%. Existen diferenzas se 0s
traballadores provefien ou non da Unién Europea como se pode apreciar na taboa
anterior. Asi, 0os que provefien da Union Europea no sector da construcion duplican 6s
de fora da Union Europea, 492 traballadores estranxeiros UE fronte a 192 NON UE, pola
contra nos sectores do Comercio e a Hostalaria sucede o contrario son os traballadores

procedentes de paises non UE os que case duplican 6s da Unién Europea.
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2.6.5. AFILIADOS MEDIOS ESTRANXEIROS EN GALICIA.
DISTRIBUCION POR REXIME E PAISES DE PROCEDENCIA

Media DECEMBRO 2010
. : TOTAL
PAISES AUTONOMOS AGRARIO REXIMES
UNION EUROPEA
ALEMARA 116 1 355
AUSTRIA 2 0 18
BELXICA 23 0 54
BULGARIA 18 20 336
DINAMARCA 4 0 14
ESLOVAQUIA 2 2 32
ESLOVENIA 1 0 10
ESTONIA 0 0 5
FINLANDIA 1 0 15
FRANCIA 131 6 601
GRECIA 5 0 22
HUNGRIA 2 2 19
IRLANDA 25 0 99
ITALIA 276 3 1096
LETONIA 1 0 17
LITUANIA 4 1 49
LUXEMBURGO 0 0 1
MALTA 0 0 1
PAISES BAIXOS 33 0 98
POLONIA 12 8 210
PORTUGAL 1237 296 9050
REINO UNIDO 179 3 497
REPUBLICA CHECA 5 11 48
ROMANIA 201 435 2452
SUECIA 7 0 25
TOTAL UNION EUROPEA 2284 787 15124
NON UNION EUROPEA

COLOMBIA 207 60 2957
BRASIL 278 33 2436
PERU 65 73 1830
MARROCOS 166 256 1696
ARXENTINA 79 26 1466
DOMINICANA (REPUBLICA) 227 2 1368
URUGUAI 139 10 1332
CHINA 646 2 1300
VENEZUELA 167 7 1025
CUBA 64 22 852
RESTO PAISES 532 164 6025
TOTAL NON UE 2571 655 22288
TOTAL ESTRANXEIROS 4855 1442 37412
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3. ASITUACION ACTUAL EN LUGO.

Na provincia de Lugo empezamos o0 ano 2010 con 39.261 Auténomos afiliados 0
Réxime Especial de Traballadores Auténomos da Seguridade Social, cifra que foi
descendendo case todolos meses ata situarse no mes de Decembro nos 38.131
traballadores. O numero total de altas no 2010 é de 2.963 e o numero de baixas de
4.093, descendendo en 1.130 traballadores afiliados & Seguridade Social no RETA. Cabe
destacar que no mes de Xufio, a modo de excepcion, producironse mais altas que

baixas neste réxime; 388 novas altas fronte a 344 baixas.

AUTONOMOS LUGO 2010
(altimo dia do mes)
39.074

38.969 33 977
38.848 35 79 38.836 30 55
38.630,
38.393
38.282
I I 38.131
o o (o} o (o}

F & & L L &

&
& & § S S S
"\-?‘ <<<<a ) s cé’“’ 0\) \\Q'

A gréfica anterior moéstranos como evolucionaron as afiliacions dos Autonomos
rexistrados a final de cada mes do ano 2010 na provincia de Lugo. Produciuse un
descenso no numero de afiliacions 6 Reta ¢ longo de todo o ano na provincia
exceptuando unha pequena recuperacién que se da no mes de Xufio , no cal a
direfencia altas /baixas € positiva en 44 traballadores. Se analizamos por semestres,
concluiriamos que no primeiro na provincia de Lugo descenden os traballadores por
conta propia en 425, mentres que no segundo semestre do ano a perda de afiliados é
moi superior; 705, co cal 0 finalizar Decembro a reducién de Auténomos acada esa

perda de 1130 afiliados.
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DISMINUCION DE AUTONOMOS POR
TRIMESTRES 2010

-400

Lugo perde Auténomos en todolos trimestres do 2010.

Neste grafico podemos observar que o trimestre onde hai unha maior

diminucion na afiliacion 6 RETA na provincia de Lugo é o derradeiro trimestre do ano

2010 (-400). O trimestre no que o descenso de traballadores foi mais leve foi no

segundo no gque contabilizamos 91 perdas de afiliados.
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3.1. MOVEMENTO DOS TRABALLADORES EN LUGO

REXIME E. DE AUTONOMOS LUGO

ANO 2010 Situacion Tm Altas Baixas Diferencia Situacion fin
mes anterior de mes
DECEMBRO 38.282 207 358 151 38.131
38.393 245 356 -111 38.282
NOVEMBRO
38.531 213 351 -138 38.393
OUTUBRO
38.630 220 319 -99 38.531
SETEMBRO
38.727 180 277 -97 38.630
AGOSTO
38.836 250 359 -109 38.727
XULLO
. 38.792 388 344 44 38.836
XUNO
MAIO 38.848 277 333 -56 38.792
256 335 -79 38.848
ABRIL 38.921
38.968 272 314 -42 38.927
MARZO
39.074 276 381 -105 38.969
FEBREIRO
XANEIRO 39.261 179 366 -187 39.074
TOTAL 2963 4093

A media mensual de altas no ano 2010 € de 246,92 Autbnomos mentres que a
media de baixas mensual é de 341,08 por iso acadamos unha diferencia negativa de
1130 afiliados 6 rematar o ano.

Analizando as altas rexistradas neste ano, podemos sinalar que a maxima alta
produciuse no mes de Xufio do 2010 cun maximo de 388. (No ano 2009 a maxima
produciuse no mes de Xullo, 302)

En canto o numero de baixas mais elevado rexistrado neste periodo producese
no mes de Febreiro , con 381 (Max. baixa no 2009, 427 no mes de Xaneiro )

O mes no que se reduciu mais o namero de afiliados foi o primeiro do ano,
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Xaneiro, no que a relacién altas/baixas e negativa en 187, como consecuencia supora
ter 6 afiliados menos de media diaria neste mes. Outro mes no que se produciu una
perda significativa de Autbnomos foi no mes de Decembro, no que na provincia de
Lugo hai unha reducién de 151 afiliados no RETA.

Se atendemos a relacion Altas/Baixas da Provincia de Lugo vemos que a
situacién comeza mal nos dous primeiros meses do ano onde se perden gran cantidade
de afiliados (187 e 105 respectivamente), no terceiro mes redlcese esa perda de
afiliados, pero no mes seguinte seguird crecendo, Xufio é o Unico mes do ano no que
apreciamos unha diferencia positiva entre altas e baixas(+44), pero no mes seguinte
voltaranse a perder afiliados, no mes de Decembro alcanzarase una perda de

Auténomos importante (151) a segunda mais significativa de todo o ano 2010.

ALTAS/ BAIXAS AUTONOMOS 2010 LUGO

m ALTAS
W BAIXAS
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3.2 SITUACION AFILIADOS POR ALTA REXIMES EN LUGO (media ano 2010)
Réxime Especial (*) Réxime Réxime Especial do Réxime Réxime Esp. Empreg.
DIRECCIONS Réxime Xeral Traballadores Autdbnomos Especial Mar Esp. Fogar TOTAL
PROVINCIAIS pect Cta. Minaria , , SISTEMA
Non SETA SETA Agrario | Cta. Allea - . Continuos Discont
Propia Carbon
A Corufia 321.741,19 75.420,87 13.364,13 1.458,35 3.519,62 2.967,02 11,59 5.382,79 3.042,00 426.907,62
Lugo 81.937,01 23.937,33 14.766,11 1.371,84 1.753,12 234,98 0,00 1.287,92 1.559,43 126.847,80
Ourense 76.465,53 23.613,96 3.264,44 374,07 0,00 0,00 0,00 1.473,96 1.475,57 106.667,56
Pontevedra 260.542,08 63.017,24 5.608,08 1.343,95 8.256,30 7.395,83 0,00 3.874,67 2.327,35 352.365,57
GALICIA 740.685,84 185.989,43 37.002,78 4.548,23 13.529,06 10.597,85 11,59 12.019,36 8.404,37 1.012.788,59
TRABALLADORES LUGO  ,ré xeral

REXIME ESPECIAL DE TRABALLADORES

0,00% AUTONOMOSEN LUGO

1,23%

B Réx. Especial Trab.

W

Autonomos NON SETA
m Réx. Especial Trab.
Autonomos SETA
B Réx. Especial Agrario

m Réx. Especial Mar Cta. Allea

m Réx. Especial do Mar Cta.
Propia
= Réx. Esp. Minaria Carbon

w Réx. Esp. Empr. Fogar
continuos
Réx. Esp. Empr. Fogar
discontinuos

M Réx. Especial
Trab. Auténomos
NON SETA

M Réx. Especial
Trab. Autébnomos
SETA
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Media mensual provincia de LUGO durante o ano 2010

Réxime Especial (*)

Réxime Especial del

Réxime Esp. Empreg.

LUGO o Traballadores Réxime Mar Rexime Fodar
Réxime Auténomos Especial Esp. g TOTAL
Xeral . Minaria SISTEMA
2010 Non SETA SETA Agrario Cta. Allea |Cta. Propia| Carbén | Continuos | Discont
Xaneiro 80.601,57 23.993,73 15.165,78 1.359,10 1.726,52 242,63 0 1.294,05 1.558,47 125.941,89
Febreiro 80.800,90 23.898,50 15.081,10 1.363,95 1.724,85 240 0 1.286,65 1.564,95 125.960,90
Marzo 81.057,39 23.916,04 15.036,47 1.357,69 1.743,69 238,3 0 1.284,95 1.574,69 126.209,26
Abril 81.304,45 23.920,15 14.950,75 1.344,25 1.770,30 237,1 0 1.294 15.568,30 126.389,30
Maio 81.881,90 23.934,66 14.866,14 1.358,52 1.730,80 235,33 0 1.292,47 1.563,85 126.863,71
Xufio 82.273,72 23.988,09 14.783,18 1.369,81 1.744,31 235,81 0 1.288,00 1.554,81 127.237,77
Xullo 84.206,09 24.042,81 14.714,86 1.368,27 1.806,81 234,86 0 1.282,27 1.555,22 129.211,22
Agosto 84.512,36 23.993,63 14.650,04 1.362,72 1.811,54 233 0 1.280,90 1.555,13 129.399,36
Setembro 82.950,90 23.964,27 14.593,81 1.377,36 1.789,77 233 0 1.279,59 1.554,81 127.743,54
Outubro 81.690,25 23.921,15 14.520,25 1.413,95 1.753,10 233 0 1.289,75 1.558,10 126.379,55
Novembro 80.930,47 23.857,38 14.455,66 1.394,14 1.745,38 230,09 0 1.295,09 1.554,04 125.462,28
Decembro 80.459,10 23.796,84 14.378,15 1.395,52 1.674,05 226,73 0 1.289,68 1.549,84 124.769,94
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A taboa anterior amosa as medias mensuais do 2010, nos distintos réximes da
Seguridade Social na provincia de Lugo, nesta podemos observar que o Sistema
Especial para Traballadores por Conta Propia Agrarios (S.E.-T.A.) decreceu dende 0 mes
de Xaneiro ata Decembro sen excepcion, podendo afirmar que os incrementos no
Réxime Especial de Traballadores Autonomos foi debido &s afiliacions no sistema non
SETA. No Sistema de Traballadores Autonomos normais (non SETA) exceptuando o mes
de Febreiro no que se rexistra una baixada, as afiliacions medias soben en todo o
primeiro semestre ata acadar o valor medio mensual mais alto no mes de Xullo, no que
os afiliados son 24.042. Pero a partir deste mes neste réxime prodicese un descenso
nas afiliacions en tdédolos meses, a media mais baixa rexistrase no derradeiro mes do
ano no que os traballadores por conta propia no sistema non SETA son 23.796.

A media mensual de afiliados mais elevada do total do sistema da Seguridade
Social na provincia de Lugo alcanzouse no mes de Agosto no que o nimero de afiliados

no censo é de 129.399,36 o minimo foi en Decembro con 124.769,94

3.3. AFILIACIONS EN ALTA POR XENERO EN LUGO

Ano 2.010
REXIME E. DE AUTONOMOS REXIME E. DE AUTONOMOS
S. NORMAL S.ET.A.
VARONS |MULLERES| TOTAL VARONS |MULLERES| TOTAL
LUGO

Xaneiro 15.421,21 8.572,52 23.993,73 6.421,10 8.744,68 15.165,78
Febreiro 15.353,45 8.545,05 23.898,50 6.384,25 8.696,85 15.081,10
Marzo 15.351,43 8.564,60 23.916,04 6.369,73 8.666,73 15.036,47
IAbril 15.338,45 8.581,70 23.920,15 6.350,35 8.600,40 14.950,75
Maio 15.343,23 8.591,42 23.934,66 6.319,47 8.546,66 14.866,14
Xufio 15.369,40 8.618,68 23.988,09 6.286,72 8.496,45 14.783,18
Xullo 15.406,45 8.636,36 24.042,81 6.261,00 8.453,86 14.714,86
IAgosto 15.381,00 8.612,63 23.993,63 6.236,22 8.413,81 14.650,04
Setembro 15.365,09 8.599,18 23.964,27 6.201,68 8.392,13 14.593,81
Outubro 15.329,55 8.591,60 23.921,15 6.168,40 8.351,85 14.520,25
Novembro 15.279,28 8.578,09 23.857,38 6.150,90 8.304,76 14.455,66
Decembro 15.209,15 8.587,68 23.796,84 6.124,10 8.254,05 14.378,15
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AUTONOMOS SISTEMA NORMAL MEDIA ANUAL
2010 LUGO
® VARONS = MULLERES

AUTONOMOS S.E.T.A MEDIA ANUAL 2010 LUGO

™ VARONS ™ MULLERES
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3.4.  AFILIACIONS EN ALTA POR SECTORES DE ACTIVIDADE EN LUGO Datos a 30 Decembro 2010

Admén Pub. Defensa S.S. Educacion Act. Act. Art. Outros Servizos Org. Extraterritoriais
0,00% 1,00% Sanitarias  Rece [ 3,76% ' 0.00% Fogares Domést.
Act. Prof. Cient. £ Serv-Sqeialgs  Ent. g

3.34% Adm. Ser. Aux.
Act. Inmob. 1,40%

0,31% Act. Fin. E de Seg.
1,19%

260 0,64

Infor. Comun.
0,35%

Ind. Extractivas
0,11%

Sum. Enerx.

Sum. Auga Resid. 0,03%

0,03%
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3.5. OS AUTONOMOS ESTRANXEIROS EN LUGO

Os Traballadores Estranxeiros afiliados na Provincia de Lugo, estan repartidos

da seguinte maneira:

e 60,96 % dos traballadores estranxeiros estan dados de alta no Réxime Xeral da
Seguridade Social.

e 9,63% pertence 6 Réxime Especial de Traballadores Autébnomos.

e 011,75 % estan dados de alta no Réxime Agrario.

e 8,60% dos afiliados estan dados de alta no Réxime do Fogar.

e 09,06 %, son Traballadores do Mar

EVOLUCION DE AFILIACION MEDIA DE ESTRANXEIROS EN LUGO ( a 30 de
Decembro de 2010)

ESTRANXEIROS EN LUGO 30 DECEMBRO 2010
POR REXIMES

0,00%

B Réx. Xeral

B Réx. E. Auténomos

B Réx. E. Agrario

W Réx. E. do Mar

B Réx.Minaria e Carbdn

W Réxime do Fogar
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EVOLUCION DE AFILIACION MEDIA ANUAL DE ESTRANXEIROS EN LUGO?

AUTONOMOS ESTRANXEIROS LUGO MEDIA
ANUAL 2010

9,18%

W Réx. Xeral
10,65% B Réx. E. Auténomos
W Réx. E. Agrario

M Reéx. E. do Mar

B Réx. Min. Carboén

M Réx. Fogar

AFILIACIONS ESTRANXEIROS SEGUN PROCEDENCIA

Na provincia de Lugo o 44 % dos Traballadores estranxeiros afiliados, proceden

de paises pertencentes & Unién Europea.

0 56% pertence 6 resto de paises que non estan dentro da UE.

AUTONOMOS ESTRANXEIROS LUGO MEDIA
ANUAL 2010

m Auténomos UNION EUROPEA m Autonomos NON UNION EUROPEA

2 O seguinte grafico reflicte a media do ano 2010, podéndose apreciar unha variacion entre os datos a 30

de decembro e os datos medios anuais.
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AFILIACION MEDIAS DO XENERO DOS ESTRANXEIROS
En canto 6 xénero:

e 59 % dos afiliados son homes.

e A parte restante, 0 42 %, son mulleres.

MEDIA ANUAL XENERO AUTONOMOS
ESTRANXEIROS LUGO

®m Homes m Mulleres
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4. PENSIONS E PENSIONISTAS

Antes de falar das pensions vamos a facer referencia as bases e
cotizacions do 2011 no Réxime Especial de Traballadores Autbnomos e no Sistema
Especial para Traballadores por Conta Propia Agrarios.

As bases minimas e maximas de cotizacion do Réxime de Auténomos
incrementéronse lixeiramente 6 igual que o fixeron as do Réxime Xeral.

No RETA pddense fixar as bases minimas e maximas ata os 48 anos®, ata enton
poderase elixir unha base situada entre:

- Base minima: 850,20 € mensuais fronte 6s 841,80 € de 2010. Neste caso a cota
ascenderia a 253,36 € 6 mes para Auténomos con incapacidade temporal
(850,20*29,8%) , 225,30 € 6 mes sen incapacidade temporal (852,20*26,5%) e
249,11€ 6 mes con proteccién por cese de actividade” (850,20%29,30%)

- Base méxima: 3.230,10 € mensuais fronte 6s 3.198€ de 2010.

Os traballadores Auténomos que a 1 de Xaneiro de 2011 tefian entre 48 e 49
anos de idade, e cuxa base de cotizacion no mes de Decembro de 2010 fose igual ou
superior a 1665,90€ ou causen alta no RETA poderan elixir libremente entre a base
maxima e a minima, se pola contra a sia base de cotizacion en Decembro de 2010 fose
inferior a 1665,90€, non poderan elixir unha base de cotizacion superior a 1682,70€ no
2011, salvo que exerciten este dereito antes do 30 de Xufio ou que se trate do conxuxe
supérstite do titular do negocio que tivo que darse de alta no RETA con 48 ou 49 anos
de idade.

Os traballadores Autonomos con 50 anos ou mais, a 1 de Xaneiro de 2011,
deberan fixar a sUa base de cotizacion entre os seguintes limites: Base minima:
916,50€ e Base maxima: 1.682,70 €.

Os traballadores Auténomos que antes de cumprir 50 anos houbesen cotizado
& Seguridade Social por calquera dos Réximes durante 5 anos ou mais teran a

seguintes opcions, dependendo da ultima base de cotizacion:

3 Ata 0 ano 2010 a eleccion da base de cotizacién sen limitacién era posible ata os 50 anos, no 2011

establecese a libre eleccion de bases ata 0s 48 anos.
4 Tipo de cotizacion constituido a Partir da lei 32/2010 de 5 de agosto, que establece un sistema de
proteccion por cese de actividade.
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- Se a Ultima base de cotizacion é igual ou inferior a 1.665,90 € mensuais
haberase de cotizar entre 850,20 € e 1.682,70 €.

- Se a Ultima base de cotizacion é superior a 1.665,90 € mensuais haberase de
cotizar entre 850,20 € e o importe da Ultima base de cotizacion acreditada
incrementada nun 1%.

Por dltimo se trata do conxuxe supérstite do titular do negocio que tivera que
pofierse 6 fronte do mesmo, por falecemento do titular, e darse de alta con 45 anos ou
mas, podera elixir unha base comprendida entre 850,20 € mensuais e 1.682,70€
mensuais.

Determinados colectivos (menores de 35 anos, minusvélidos, autonomas
reincorporadas trala maternidade, residentes en Ceuta e Melilla, etc.) tefien
bonificacions nas cotas a pagar no Réxime de Autbnomos.

No Sistema Especial para Traballadores por Conta Propia Agrarios a Base
Minima (RETA) é de 850,20 € e o tipo de 18,75%. Se o traballador houbese optado por
unha base de cotizacidn superior & dita Base Minima & contia que exceda aplicaraselle
o tipo do 26,50%. Respecto & mellora voluntaria da incapacidade temporal por
continxencias comuns o tipo € de un 3,30%.

Para as continxencias de accidentes de traballo e enfermidades profesionais

estarase 0 disposto no Réxime Xeral.

4.1 PENSIONS DOS AUTONOMOS EN ESPANA

En Decembro® do 2010 existen un total de 8.739.732 pensiéns en Espafia no
Sistema da Seguridade Social, 1.852.412 corresponden és Traballadores Autbnomos
representando asi unha porcentaxe dun 21,20%. Destas pensions contributivas que
perciben os Auténomos corresponden & xubilacion 1.176.009 (un 63,49%), & viuvez
482.861 (un 26,07%), a incapacidade permanente 130.915 (un 7,09%), a orfandade
53.900 (un 2,91%) e a favor de familiares 8.728 (un 0,47%).

Datos a 1de Decembro de 2010.
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PENSIONS DOS AUTONOMOS EN ESPANA

8.728
53.900 0,47% 130.915

2,91% 7,07%
482.861

26,07%

1.176.008
63,49%

u INCAPACIDADE PERMANENTE & XUBILACION ® VIUWWEZ =~ ORFANDADE B FAVOR DE FAMILIARES

No Réxime Especial de Traballadores Autonomos un 63,49% das pensions son
de xubilaciébn mentres que no total sistema as pension de xubilacion representa un
59,42%. No seguinte grafico observamos cémo se distriblen as pension por clases

entre os Autbnomos e no total sistema.

63,49%

59,42%

26,07%26,33%

10,72%
0, 1
7,07% 2 9106 3:1% 0,47% 0.43%
; | ; .
INCAPACIDADE XUBILACION VIUVEZ ORFANDADE FAVOR DE FAMILIARES

PERMANENTE

B Autonomos H Total do sistema

En canto 6 movemento no nimero de pensiéns en Novembro® do 2010, o
nuamero de altas iniciais é superior 60 de baixas definitivas, en todas as clases de
pensions contributivas existentes. Hai un total de 47.798 altas iniciais e 33.784 baixas
definitivas, o que supon un incremento de 14.014 pensions contributivas en

Novembro.

No momento de finalizacion deste estudio so se dispofiia de datos referidos 6 mes de Novembro de
2010.
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Altas iniciais e Baixas definitivas Total pensiéns contributivas

nov-10
30.0007 25.638
25.0001 20.345
20.000
15.000 11.174
9.06/
10.000+ 8556
| 2.543 2.0541.521
5.000 376 308
0
Incapacidade Xubilacion Viuvez Orfandade Favor De
Permanente Familiares
m Altas iniciais H Baixas definitivas

En relacion coas pensions contributivas dos Autonomos en Novembro de 2010
as altas iniciais superaron as baixas definitivas, asi fronte as 7.569 baixas houbo 9.543
altas, en todas as clases de pensions contributivas. Sendo a pensién por incapacidade
permanente a que maior numero de altas tivo, con 1.536 altas fronte &s 386 baixas. En
Novembro incrementouse en 1.974 o numero de pensiéns contributivas dos
Autoénomos, sendo o nimero de altas iniciais totais neste sistema de 9.543 fronte &s

7.569 baixas definitivas.

Altas iniciais e Baixas definitivas pensiéns R.E.T.A.

nov-10
6.000 -
5.029
5.000
4.588
4.000-
3.000 2.519
2000 1536 2.262
1.000 - 401
386 282 58 51
0
Incapacidade Xubilacion Viuvez Orfandade Favor De
Permanente Familiares

u Altas iniciais ® Baixas definitivas
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A contia da pensién media dos xubilados polo RETA incrementouse, en termos
interanuais un 3,33%, sendo en Xaneiro de 2011 de 560,67€, fronte 0s 543,29 de

Xaneiro do ano 2010.

Evoluciéon da Pensién Media de Xubilacion dos Autbnomos
2010-2011
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Esta contia de 560,67 € € un 40,83% inferior & pension media do Réxime Xeral

(de 947,59 €).

Pension Media por Réximes Xaneiro 2011
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Entre os pensionistas Autbnomos 0s que cobran unha maior pension son 0s
xubilados por incapacidade permanente 623,05 € de media, sendo a inferior a de
orfandade de 309,41€.

PENSION MEDIA DOS TRABALLADORES AUTONOMOS
POR CLASES

700,00 623,05¢€ 618,18 €
600,00

500,00
400,00
300,00
200,00 A
100,00

0,00

401,87 €

309,41 € .

INCAPACIDADE
PERMANENTE
XUBILACION
VIUVEZ
ORFANDADE
FAVOR
FAMILIAR

Cabe destacar aqui que hai unha progresiva evolucion 0 alza nas cotizacions dos
Auténomos nos ultimos anos, o que permitird aumentar a sta pension media.

Se temos en conta o reparto das pensions por sexos nos Auténomos, os homes
perciben un 44% das pensions (818.698) e as mulleres un 56%(1.034.320). Mentres, no
Total Sistema 6s homes correspondelles unha porcentaxe do 49% do total e as

mulleres o 51% restante.

DISTRIBUCION DAS PENSIONS DOS AUTOHOMOS
POR SEXO

B HOMES
B MULLERES
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A maior parte das pensions que reciben os homes corresponden a pension de
xubilacién, ascendendo a 640.908, o que sup6n un 79,61% do total. No caso das
mulleres as pensions que concentran un maior nimero son as de xubilacion (524.695)

e viuvez (432.378)o que supon un 50,73% e 0 41,80% respectivamente.

601
73%

41,80%
504

401 = HOMES
® MULLERES

200 1059 %

4,28% 6,17% 3,37%

104 2,54%

0,25%0,64%
e ——

T T
INCAP XUBILACION VIUVEZ ORFANDADE FAVOR
PERMANENTE FAMILIARES

A pension media das mulleres autonomas situase nos 512,93 €, un 25,01%

menor & correspondente s homes que ascende a 683,99 €.

700 €+
600 €+
500 €+
400 €
300 €+
200 €+
100 €+

0€

HOMES MULLERES

Pensién media traballadores autbnomos
por sexo (Xan-2011)
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A idade media dos Autonomos que perciben unha pension de xubilacion é de

75 anos no caso dos homes e de 78 no das mulleres.

Segundo os datos recadados da Seguridade Social de Decembro de 2010 o
numero total de perceptores rexistrados € de 8.739.732, dos cales un 51% son homes
e un 49% mulleres.

En relacion ¢c6 numero de pensionistas clasificados pola seguridade social

segqundo 0 numero de pensions que perciben hai un total de 7.948.463 perceptores

que supdn o 90,95% do total de pensionistas rexistrados; pola contra o nimero de
pensionista que reciben mais de unha son 760.051, dos cales 128.902 son homes e
631.149 son mulleres.

Os perceptores de unha ou varias pensions do Sistema en concorrencia con
outras alleas son un total de 164.007, representando unha porcentaxe dun 2,06% do

total de perceptores. Dos cales 36.960 son homes e 127.047 mulleres.

Distribucion do namero de pensionistas clasificados segundo o
numero de pensidns contributivas que reciben

9,56% 2,06% Pensionistas do
sistema non
concorrentes con alleas,
de unha pensién

H Pensionistas do
sistema non
concorrentes con alleas,
de varias pensions

i Perceptores de unha ou
varias do sistema en
concorrencia con outras
alleas

88,37%
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4.2. PENSIONS DOS AUTONOMOS EN GALICIA

En Decembro de 2010 en Galicia temos 287.512 pensiéns contributivas para
traballadores Autébnomos que representan unha porcentaxe do 39,70% das
correspondentes ¢ Total Sistema nesta Comunidade Autonoma que son de 724.159.

A pension media deste colectivo corresponde a 488,89 €, importe que é inferior
nun 39,59 % a pension media do Réxime Xeral (809,22€) é un 18,78 % menor a
correspondente ¢ Total Sistema en Galicia que se sitla en 657,24 €.

A pension media dos Autbnomos galegos € a terceira mais baixa despois da do
Seguro Obrigatorio de Vellez e Invalidez e da dos Traballadores do Fogar. Asi mesmo
esta pension media en Galicia é un 11,27 % inferior a pension media estatal dos

Auténomos.

DISTRIBUCION DAS PENSIONS EN GALICIA DECEMBRO 2010

TOTAL PENSIONS

NUmero | P.media
REXIME XERAL 320.481 809,22
REXIME ESPECIAL TRAB.AUTONOMOS 287.512 488,89
REXIME AGRARIO 5.945 489,01
REXIME ESPECIAL TRAB. DO MAR 52679 778,12
REXIME ESPECIAL DA MINERIA E O CARBON 1.588  1.096,84
REXIME ESPECIAL EMPLEADOS DO FOGAR 16.688 470,26
IACCIDENTES DE TRABALLO 18.083 751,30
ENFERMEDADES PROFESIONALES 2719 869,81
SOVI (SEGURO OBLIG. DE VELLEZ E INVALIDEZ) 18.464 357,93
TOTAL SISTEMA EN GALICIA 724.159 657,24
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DISTRIBUCION DAS PENSIONS EN GALICIA
DECEMBRO 2010

B REXIME XERAL

m REXIME ESPECIAL

TRAB.AUTONOMOS
B REXIME AGRARIO

W REXIME ESPECIAL TRAB.
DOMAR

& REXIME ESPECIAL DA
MINERIAE O CARBON

i REXIMEESPECIAL
EMPLEADOS DO FOGAR

B ACCIDENTES DE
TRABALLO

& ENFERMEDADES
PROFESIONALES

B SOVI (SEGURO OBLIG.
DE VELLEZ EINVALIDEZ)

Das 287.512 pensions dos Traballadores Autbnomos, a maioria corresponden a

xubilacién con 195.685 pensions (un 61,54%) e & viuvez con 64.781 pensions (25,31%).

PENSIONS EN GALICIA
DECEMBRO 2010

& INCAPACIDADE

2 78% PERMANENTE
0,77%

B XUBILACION
25,31%

 VIUVEZ

B ORFANDADE

H FAVOR DE
FAMILIARES

61,54%

Se temos en conta os datos de principios do ano 2010, en Galicia en Xaneiro
habia 290.578 pensibns do Réxime Especial dos Traballadores Aut6nomos,
reducindose nunhas 3.066 pensions ata Decembro (287.512) que supdn unha caida
dun 1,06%.

A pensién media pasou dun 484,72 en Xaneiro a uns 488,89€ en Decembro,

gue supon un incremento dun 0,85%.

Paxina 55



FEAGA LUGO

En canto a distribucion por provincias galegas A Corufia concentra o maior
nuamero de pensions 96.510 (un 33,57%), séguelle Lugo con 72.227 (25,12%), despois
Pontevedra con 66.800 (un 23,23%) e por ultimo Ourense con 51.975 pensions (o

18,08%).

23,23%

33,57%

18,08%

25,12%

m Corufia (A) ®Lugo w Ourense m Pontevedra

A pension media dos Autbnomos en Galicia € de 488,89 €, estando por debaixo

dela Lugo con 472,25 € e Ourense con 478,58 €.

Pensions Medias en Galicia dec. 2010

501,37 €
510+ 496,58 €

500
490 478,93 €

4501 472,25 €

470+

460

450
Corufia (A) Lugo Ourense Pontevedra
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PENSIONS EN VIGOR A 1 DE DECEMBRO DE 2010.REXIME ESPECIAL DE
TRABALLADORES AUTONOMOS

INCAPACIDADE XUBILACION VIUVEZ
PERMANENTE
NUmero P.media NUmero P.media NUmero P.media
A Coruna 6.193 550,83 64.784 541,38 21.681 389,50
Lugo 3.484 533,06 49.915 526,68 16.894 311,48
Ourense 2.749 557,73 35.183 525,68 11.902 339,48
Pontevedra 4.095 564,11 45.803 536,79 14.304 373,22
GALICIA 16.521 551,52 195.685 533,73 64.781 356,37
ORFANDADE FAVOR DE FAMILIARES TOTAL PENSIONS
Ndmero | P.media | NUmero | P.media | NOmero | P.media
A Coruiia 2.795 372,40 1.057 394,81 96.510 501,37
Lugo 1.432 356,33 502 379,97 72.227 472,25
Ourense 1.262 370,05 879 405,97 51.975 478,93
Pontevedra 1.781 344,47 817 395,45 66.800 496,58
GALICIA 7.270 361,98 3.255 395,69 287.512 488,89
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5. 0S AUTONOMOS E AS NOVAS TECNOLOXIAS.
5.1. SITUACION EN ESPANA

Para observar a figura dos Autonomos en Espafia en relacion as novas
tecnoloxias, imos analizar os datos recollidos nun estudio feito por FUNDETEC “El
Trabajador Auténomo y la Sociedad de la Informacién” a través dunha enquisa
realizada a 4.003 microempresas de toda Espafia para cofiecer a sta situacion en canto

o uso das TIC.

Infraestrutura TIC

O estudio revela que un 47,9% dos Auténomos non dispon de algun
equipamento informatico (uso de ordenador, impresora, dispositivos mobiles ou
sistema de copias)

Entre os Auténomos que si dispofien de equipamento (52,1%) o predominante
€ 0 PC (de sobremesa, portatil ou ambos) implantado nun 51,7 % dos negocios, xunto

coa impresora (37% dos negocios).

Equipamento informatico (hardware)

60% 1 51,7%

50% 42,1%
40%

30%

20%

10%

0%

Polo gque respecta 6 software son as aplicacions ofiméticas as que tefien maior

penetracion nos Autonomos que manexan un ordenador para 0 Seu negocio,
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representando un 87,9%. En segundo lugar estan os programas especificos

relacionados coa actividade profesional (46%).

Solucionsinformaticas (software)

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

En canto &s ferramentas de seguridade o antivirus é o sistema mais utilizado
entre os Autobnomos con PC (85%).

Un 31,7 % dos Auténomos con ordenador non cofiece o certificado dixital.
Entre os usos mais comun entre aqueles que si o utilizan (un 20%), destacan os
tramites coa Administracion (14,7%) e os tramites bancarios (12,2%).

Os Autonomos que nunca utilizan a e-factura son o 78,3%, mentres que un
9,7% emite e recibe facturas electronicas.

A principal dificultade coa que se encontraron os Autonomos & hora de
informatizar o negocio é a falta de motivacion ou interese (33,6%) seguido de a falta

de formacion (27,7%).

Paxina 59



FEAGA LUGO

Dificultades 4 hora de informatizar o negocio

40,0%
35,0%
30’0% 27.7%
25,0%
20,0%

0, )
15.0% 13,7% 15,0% 15,3%
U7
10,0%
0,0% , . | |

Faltade Faltade Faltade Faltade Faltade Outros
axudas efou motivacién formacion informacién recursos
subvencions ouinterés

33,6%

19,2%

O principal beneficio sinalado por catro de cada cinco Autbnomos son as
melloras na xestién dos procesos (80%) seguido da reducién de custes (51,8%), o
aumento da calidade dos servizo (41,4%) e o aumento da produtividade (41,1%).
Valoran o aumento do rendemento do seu tempo e a calidade de traballo que as TIC

aportan.

Beneficios da incorporacion das TIC

Outros

Melloras na xestion de procesos 79,8%
Reduccion de costes

Aumento da calidade do servicio...
Aumento da productividade
Aumento do prestixio do negocio
Aumento do nimero de clientes
Posibilidade de vender noutras...
NS/NC

Aumento da facturacion

0% 20% 40% 60% 80%  100%

Conectividade
A conectividade a Internet permite definir tres tipos de Autonomos: sen
conexiéon (16%), con conexion fixa (64%) e con acceso mobil (19%). Neste ultimo

autonomo un 7% accede exclusivamente a Internet mediante conexion mébil.
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Implantacion de Internet

B No, non ten

Si, conexion movil

| Si, conexion fixa e movil

M Si, conexion fixa

Nos ultimos anos hai unha desaceleracién en canto a penetracion de Internet

entre os Auténomos. Mentres que un 39% deste colectivo con acceso a Internet o ten

dende fai mais de cinco anos, un 33% dende fai entre tres e cinco anos, un 20% entre

un e tres anos e un 8% ten Internet dende fai menos dun ano.

A maioria dos Auténomos utiliza Internet como medio para comunicarse, xa

sexa mediante correo electronico (78,8%) ou na comunicacion con clientes e

provedores (36,8%).

En canto a utilizacion de Internet para a actividade do comercio electrénico, un

74% busca informacion de produtos e servizos, un 5% para negocia-las condicions de

compra/venta, e 0 22,6% para xestionar pedidos/reservas.

Usos e utilidades en Internet

Utilizacion do correo electronico

Busqueda de informacion de productos e...

Acceso a propia paxina web
Comunicacions a clientes e proveedores
Negocia-las condiciéns de comra/venta
Xestionar pedidos/reservas

Tramites coa Administracion

Tramites con outras...

Formacion
Analisis da competencia
Blsqueda de oportunidades de negocio

[ ——— e
— d 73,7%
_I—'—r‘ 24,5%
i 36,8

= %,4%
] e 22,6%
] 1#3%
— i|28,4%

 19,5%
= 10,1%
= 14,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
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Entre os motivos polos que os Auténomos non acceden a Internet esta
principalmente a falta de motivacion (un 54% cree que non pode serlle til), en
segundo lugar os motivos econdmicos (un 20%), sequidos da falta de familiaridade
(12%).

Actualmente existe unha porcentaxe pequena de Autbnomos que non dispén
de ningun tipo de solucion de mobilidade (8,5 %). Entre aqueles Autbnomos que i
dispofien de algunha, un 68,7% faino utilizando dispositivos mobiles para

comunicacion verbal e SMS/MMS.

Solucidons de movilidade

j
Ningunha 8,5%

Sistemas basados en

5 e N 1,9%
posicionamento geografico

Ordenadores portatiles con H 7 48
conectividade rede de datos... !

Ordenadores portétiles con i M total autonomos con
0,
conectividade inaldmbrica... M 20,2% PC,PDA,Smartphone

Teléfonos moviles con banda H 85
ancha !

Teléfonos moviles para : -
; i 68,[7%
comunicacionverbal e...

0% 20% 40% 60% 80%

Presenza en Internet

Unha gran maioria dun 85% dos Autbnomos non tefien paxina web. En canto os
motivos para non ter paxina web, un 54,8% non creen que poida serlles Util, nun 22,4%
0s motivos son econdmicos e un 14,9% por falta de familiaridade.

A maior parte dos Autonomos con presenza en Internet busca ofrecer
informacién tanto sobre o negocio (97%) como sobre o catalogo de produtos e
servizos (82,6%).0Outra funcionalidade importante son os sistemas de contacto via

internet (67,8%).
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Funcionalidade da paxina web

Outras :’ 0,5%

Informacion do negocio
Catélogo de productos/servicios

Sistemas de contacto viainternet

Posibilidade de realizar...

Posibilidade de realizar pagos
Entrega do servicio

Servicio postventa

97,0%

0%

20% 40% 60% 80%

M autonomos con web

Comercio electrénico

100%

120%

Solo un 17% dos Auténomos realiza compras por Internet. Con respecto &s

numero de clientes (51,4%).

Beneficios da venta por Internet

Simplificacion do proceso de ventae...

" |

Reduccion de costes

6%

54,1%

Posibilidadede vender en outras...

d 62

| | |
[ —

d 43
| | |
| | |

Aumento do numero de clientes

l
d 51,4%

Aumento da facturacion

Aumento da calidade do servicio...

Aumento do prestixio

d 21,6%
17,0%
19,3%

+

Aumento da competitividade e a...

[

19,7%

ventas, os Autdnomos que aproveitan este canal para vender os seus produtos e
servizos son unicamente o 6,5%. O 62,5% sinala que o principal beneficio obtido da
venta a través de Internet é a posibilidade de vender noutras xeografias. Outros

beneficios son a simplificacién do proceso de venta e xestion (54,1%) e o aumento do

5%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

M autdnomos que venden por Internet

60% 70%
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O futuro das TIC para o profesional auténomo.

Os Auténomos reclaman por un lado o acceso 6 financiamento para acometer a
inversion de adaptacion as novas tecnoloxias, a través de instrumentos financeiros en
condicions asequibles ou a través de axudas e subvenciéns que normalmente teria a

sUla orixe nas distintas administracions.

Por outro lado sinalan o acceso as tecnoloxias e soluciéns vélidas e rendibles
para 0 Seu negocio, pero custes asequibles, con prezos mais baixos e asumibles para as

stias economias.

E destacable a importancia que dan a formacion en tecnoloxias, polo feito de
cofiecer a sua utilidade e formarse no uso das distintas aplicacions que lle poderian

axudar no seu traballo profesional.

5.2. SITUACION EN GALICIA

Neste apartado comezaremos analizando os datos recollidos no informe “O
Estado da Sociedade da Informacion en Galicia” elaborado polo Observatorio da
Sociedade da Informaciébn e a Modernizacion de Galicia (OSIMGA), adscrito a

Secretaria Xeral de Modernizacion e Innovacién Tecnoloxica da Xunta de Galicia.

Neste informe sindlase como os indicadores da Sociedade da Informacién en
Galicia evolucionan positivamente, ainda que o nivel de equipamento e o uso das TIC
nas microempresas rexistra valores inferiores a media nacional. Cabe salientar tamén o
alto nivel de uso da administracion electrénica e o impulso que fai o sector TIC en

Galicia.

As microempresas galegas, que constitien un 95% do total de empresas en
Galicia, presentan niveles baixos de equipamento tecnoldxico e de presenza na Rede.
Asi un 46,7% das microempresas galegas dispdn de conexion a Internet, un 9,2%

menos que a media estatal.

No ano 2009, un 57% das microempresas galegas tefien ordenador e 0 46,7%
dispofien de conexién a Internet, experimentando a conexion & Rede un crecemento

do 17% no ultimo ano, mentres que o incremento no conxunto do Estado foi dun 5,5%.
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Ainda asi hai as microempresas rexistran un nivel de equipamento en ordenadores e

en Internet inferior nun 9% & media estatal.

Un 43% tefien contratada conexién a Internet a través da banda larga, un 9%
inferior & media estatal. O crecemento experimentado pola conexién & Rede a través
de banda larga entre as microempresas galegas no ultimo ano foi dun 25,4% fronte 6

6,5% de media estatal.

O 19,5% das microempresas galegas con conexion a Internet dispofien de
paxina web fronte 6 21,9% da media estatal. En canto s compras a través do comercio
electrénico sé as realizaron un 6,2% das empresas galegas con menos de 10

empregados.

EQUIPAMENTO TIC NAS EMPRESAS DE MENOS DE 10 EMPREGADOS

ANO 2009

70,0% 66,3%

60,0%

50,0% -

40,0% -

30,0% - 91 1% E Galicia

19,5%

20,0% - M Espana

10,0% -

0,0% -

Ordenador Internet Coexion a Paxinaweb
través da
banda larga
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6. CONCLUSIONS XERAIS.

A situacion dos Auténomos na provincia de Lugo durante o ano do 2010 queda
reflectida neste estudo, que se basea nas estatisticas publicadas da paxina web da
Seguridade Social e noutros informes como “O Estado da Sociedade da Informacion en
Galicia” elaborado polo Observatorio da Sociedade da Informacion e Modernizacién de
Galicia (OSIMGA) e o estudio elaborado por FUNDETEC “El Trabajador Autonomo y la

Sociedad de la Informacion”.

No ano anterior (2009) dende o mes de Xaneiro o numero de traballadores
Autonomos afiliados a Seguridades Social (40.648) en Lugo non deixou de descender
todos os meses. No ano 2.010 non foi moito mellor, en termos xerais, xa que se
seguiron perdendo afiliados cada mes, excepto en Xufio que rematou cun aumento do
numero de traballadores auténomos, pero a partir do cal volveron a descender de
forma moi acentuada os traballadores por conta propia na provincia ata rematar o

ano 2010 con una perda de 1.130 traballadores afiliados 6 RETA en Lugo.

Como unico dato positivo do ano 2010 debemos sinalar que se perden 257

afiliados menos no RETA na provincia de Lugo con respecto o ano 2009.

Descenso anual do n® de
traballadores autbnomos

1.600
1.400
1.200
1.000
800
600
400
200

Ano 2009 Ano 2010

Lugo conta co 17,36 %, dos Autonomos totais de Galicia, € unha porcentaxe
significativa, xa que Ourense conta con un 12,05% dos traballadores por conta propia,

as provincias con mais Auténomos son; Pontevedra que ten o 30,77 %, e A Corufia
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como méaximo representante dos Autonomos de Galicia que conta cun 39,82 % como

vemos reflectido no seguinte gréfico.

AUTONOMOS MEDIA ANUAL 2010

¥ A Corufia
: mLugo
26.878;
12,05% u Orense

H Pontevedra

No ano 2009, o mes no que se rexistra 0 maior nimero de baixas en Lugo é o
de Decembro con 429, é tamén o0 mes con menor ndmero de altas 193, co cal se
perden 236 auténomos.(7,6 perdas de afiliados de media diarias). No ano 2010 onde
se rexistra 0 maior namero de baixas € no mes de Xaneiro , con 366 perdas de
traballadores por conta propia, fronte as 179 altas que se produciron no mesmo mes,
neste mes producese a reducién mais significativa no nimero de afiliados 6 RETA,
contamos con 187 afiliados menos o que supdn unhas perdas de 6 traballadores

Auténomos por dia na provincia de Lugo de media en Xaneiro .

A gran maioria dos Auténomos da provincia de Lugo adicase & Agricultura,
Gandaria, Silvicultura e Pesca; 15.368 traballadores figuraban neste sector a finais de
Decembro o que representa 6 40,30 % dos traballadores por conta propia, séguenlle os
Auténomos no sector do Comercio e a Reparacion de Vehiculos (17,18%) que conta
con 6.552 afiliados, seguido polos traballadores na Construcion que con 4.100 afiliados
representan o 10,70% dos totais, a Hostalaria representa un 8,06% no derradeiro mes

do ano con 3.073 afiliados. (datos 30 de Decembro de 2010)

No sistema normal de traballadores Auténomos ou non SETA a gran maioria

son homes 0 64,11% segundo a media anual fronte ¢ 35,89 % que serian mulleres, a
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situacion contraria acontece no sistema SETA no que as mulleres representan a

maioria cun 57,52% fronte 6 resto que serian homes (datos medios anuais).

A finais de Decembro de 2010 contamos con 36.321 traballadores afiliados
estranxeiros en Galicia, dos que un total de 5.397 (0 14,86%) pertencen & provincia de
Lugo. Se analizamos 6s traballadores estranxeiros por réximes en Decembro, o
60,96% destes traballadores de Lugo estaban afiliados 6 Réxime Xeral, o 9,63%,
pertencen 6 Réxime de Autdbnomos, o 11,75% pertencerian 6 Réxime Especial Agrario,
un 9,06% o Réxime especial do Mar e o 8,06% O Réxime Especial do Fogar. Destes
traballadores, como xa dixemos, un 9,63% son auténomos, en total 520 traballadores
por conta propia. O xénero dos Autonomos estranxeiros afiliados en Lugo é
maioritariamente masculino contabilizamos 298 traballadores Autonomos homes
(57,31%) fronte as 222 mulleres (42,69%). Por sectores os Autbnomos estranxeiros
adicarianse maioritariamente & sector do Comercio e a Reparacién de Vehiculos
(28,27%) con 147 afiliados, seguirialle o sector da Hostalaria con un 20,77%, outro
sector que concentra gran nimero de afiliados estranxeiros por conta propia en Lugo é
o da Construcion (16, 92%), destaca con 88 traballadores, 6 que seguiria a Industria
Manufactureira con un 8,27% € dicir, 43 traballadores (datos a 30 de Decembro do

2010).

Se tomamos os datos en valores medios vemos que en Decembro 6 42,4% dos
traballadores por conta propia estranxeiros proceden da Union Europea, en total 223,

fronte 6 57,60% que serian extracomunitarios e acadarian os 303.

A pension media dos Autonomos en Galicia pasou de 484,72 € en Xaneiro do
2010 a uns 488,89 € en Decembro, Lugo ten a pension media dos Autbnomos mais
baixa de toda a Comunidade Galega, 472,25 €, sendo superada polo resto de
provincias. Cabe resaltar que hai unha progresiva evolucion ¢ alza nas cotizacions dos

Auténomos nos ultimos anos, o que permitird aumentar a stia pension media.

En canto a distribucion por provincias galegas A Corufia concentra o maior
numero de pensions 96.510 (un 33,57%), séguelle Lugo con 72.227 (25,12%), despois
Pontevedra con 66.800 (un 23,23%) e por ultimo Ourense con 52.975 pensions (o

18,08%).
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As novas tecnoloxias estan chegando s empresas dos Autbnomos lentamente,
ainda asi o nivel de equipamento e uso das TIC entre os Autdbnomos rexistra valores
inferiores a media estatal. No ano 2009 un 57% das microempresas galegas dispofien
de ordenador e 0 46,7% tefien conexion a Internet. Un 43% tefien contratada conexion
a Internet a través de banda larga e un 19,5% das que tefien conexion a Internet

dispofien de paxina web.

Unha gran maioria dos Autonomos descofiecen a utilidade de Internet para a

sUa actividade profesional, e non o ven como unha ferramenta Util para o seu traballo.
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